¹³ Aluzija na Mamfordov “ugljeni grad” kao prototip industrijskog razvoja grada. Mamford 2006.

¹⁴ Petranović 1994, 23.

¹⁵ Mujkić 1999, 261.

¹⁶ Srpski pravoslavni odbor formiran za gradnju kapele u Zavidovićima, na inicijativu preč. Nikole Nikolajevića, sveštenika organizovao je zabavu 19. jula/1. avgusta 1909. godine radi prikupljanja

politički modelirana manjina, politički narod, podržan političkom klimom Kraljevine nije u stanju da slijedi tradiciju pravoslavnih sela u svojoj okolini sa Vozućom kao duhovnim centrom, niti manastira Gostovića (XV st.), Tavne, Lomnice, Paprače, Ozrena i Gostovića,

godinu, pokrenutu opet iz Sarajeva u kojoj su i Zavidovići imali svoje mjesto, a što je poslije imalo svoje realne političke posljedice.¹⁹ Tokom četiri ratne godine pružana je različita po-

priloga. Nakon vedrog dijela sa deklamacijama omladine, te igranke i šaljive pošte priloge su primali Stanko Guteša, trgovac i braća Simić. – *Srpska riječ*. Sarajevo: br. 149. 13/26. jul 1909, 3. Akcija se nastavila novom zabavom 14. augusta 1909, pa su prizlozi stigli iz Mostara (Đorđo Š. Zec), Pančeva, Sarajeva (Pero Stanišić, Despić, Stojkanović Špiro Bocarić, Daniel E. Papo), Modriča, Kamenice, Gračanice, Banja Luke, Dervente, Kotor-Varoši, Vozuće, Čajniča, Drvara, Žepča, D.

Topčagić, Alojz Antunović, Trifko Jovanović, Mihajlo Petrović, Đorđo Maličbegović, Žarko Mojić, Stevo Anđelković, Alojz Vosučeg, Andrija Stanković I. Tomašić, Anto Markanovi, Pajo Ajdunović, Milan Mladinović, Johan Bojčuk, Ante Lučić, Mato Lukić, Nikola Kapetanović, te Vaskrsija Božić i Pero Blagojević iz Hrga. *Srpska riječ*. Sarajevo: br. 181. 22. avgust/4. septembar 1909, 3.

¹⁷ Pri manastiru Vozuća formirana je škola još 1851. godine. Mujkić 1999, 51, 55.

¹⁸ Svoje stavove o štrajku iskazivali su dr Lazo Dimitrijević, Đorđe Nastić, Petar Kočić, Vaso Rundo, Aleksa Šantić, Svetozar Čorović, Dušan Vasiljević. Hadžibegović 1980, 291.

Veterani iz mjesta pošli su im oboružani u susret, ali ih nije ipak bilo još im nije popo Nikodim dosta kuraže ulio.” *Hrvatski dnevnik*. Sarajevo: br. 145. 1. srpnja 1914, 3.

²⁰ Zavidovići su dali 623 kg metala i 100 K za kupovanje metalnog materijala. “Sabiranje metala u ratne svrhe u travničkom okrugu”, *Sarajevski list*. Sarajevo: br. 199. 4/17. jul 1915. 3.

“I ovdje se kod nas otvara novo vrelo prihoda za ublaženje ratnih nevolja. Nikla je misao, da se u Zavidovićima postavi “spomen-grb”, u koga će da se ukucaju čavli, da ostane potomstvu vječit spomen na burna ova vremena.” Određeno je na dan rođenja “Njegovog Veličanstva našeg premilostivog vladara ...

³¹ Prvo članstvo činili su još blagajnik Stanko Guteša, težak Dujko Gavrić, gostioničar Nikola Todorović, težak Luka Dabić, težak Pejo Božić, Atif Prijjić, Ilija Đurković, trgovac Simo Obrenović. Članova je bilo i u Mitrovićima, Priluku, Kućicama, Čardaku, Vukmanovićima, Sr. Gostoviću, Stjepanovićima i Borovnici. *Srpska riječ*. Sarajevo: br. 60. 23. maja/5. juni 1919, 2.

N. Plavšić je ažurni propagator i skupljač pretplatnika za *Srpsku riječ*, ali i priloga za ovaj radikalski list. Među prilagačima bili su Petar Blagojević, Mirko Krstanović, Jovo Đukić, Miloš Mikić, Dujko Gavrić, Ilija Đurković, Petar Vasić, L.

Pero Blagojević, obučar, za knjižničara g. Vladimir Đorđević, činovnik tvrtke Ajzler i Ortlib. Kao odbornici: g.g. Nikola Todorović, gostioničar i Ilija Stanković, trgovac. Kako čujemo naš vrijedni sveštenik radi na osnivanju Srpske Zemljoradničke zadruge u Čardaku.” - *Srpska riječ*. Sarajevo: br. 121. 6/19. jun 1914, 2-3.

⁷² Polovina prikupljenih priloga na zabavi organizovanoj 14/27. septembra 1919. godine namjenjena je “u korist dobrovoljaca u srpskoj vojsci a druga polovina u društvenu korist.” *Srpska riječ*. Sarajevo: br. 107. 19. septembar 1919, 3.

⁷³ *Srpska riječ*. Sarajevo: br. 149. 13. novembar 1919, 2.

⁷⁴ Od Zavidovićana bio je izabran Branko Stakić da bude stipendista *Prosvjete* na Pravnom fakultetu u Beču.